
 

 

OsloMet – Storbyuniversitetet  

Risikovurdering for OsloMet 2019 
 

1. Bakgrunn 
Krav og føringer for risikostyringen følger av Økonomiregelverket i staten som inneholder 

gjennomgående krav om at all styring, oppfølging, kontroll og forvaltning i staten skal tilpasses 

virksomhetens egenart samt risiko og vesentlighet1. Kunnskapsdepartementet har pålagt 

universiteter og statlige høgskoler å legge mål- og resultatstyring med integrert risikostyring, til 

grunn for planlegging og oppfølging av virksomheten2. Virksomhetens ledelse skal sørge for at 

det er etablert en forsvarlig risikostyring og internkontroll i virksomheten, og påse at den fungerer 

på en tilfredsstillende måte. Risikostyring er et verktøy for proaktiv styring og skal bidra til å: 

• forebygge og begrense uønskede hendelser 

• fokusere virksomhetsstyringen mot vesentlige risikoområder som kan hindre 

måloppnåelse 

• effektivisere og spisse styringsdialogen 

• tilfredsstille krav i økonomiregelverket 

Å avdekke risiko er ikke et forsøk på å lage en prognose over hva som vil skje, men hva som det 

er risiko for at kan skje. Risikostyringen skal hjelpe ledelsen til å ta bedre beslutninger gjennom å 

blant annet synligjøre usikkerheter og svakheter samt tydeliggjøre hvilke risikoer som må/bør 

reduseres/styres og hvilke risikoer som kan aksepteres. Gjennom systematisk arbeid med 

risikoreduserende tiltak er hensikten å forebygge uønskede hendelser.  

Fokus for OsloMets risikostyring er på de mest vesentlige risikoene. Risikobilde vil dermed ikke 

gi en fullstendig liste, men en oppsummering av de største og mest aktuelle risikoområdene. 

Risiko betyr i denne sammenheng usikkerhet, utfordringer eller potensielle hendelser som kan 

true måloppnåelse eller omdømme. På enhetsnivå er risikoene mer detaljerte og presise, mens de 

på aggregert nivå er samlet under bredere hovedtemaer. 

 

2. Metode brukt i risikokartleggingen 
Risikoene har innledningsvis blitt identifisert og beskrevet på enhetsnivå, og vurdert i forhold til 

sannsynlighet og konsekvens. Enhetenes risikoer har i neste runde blitt vurdert og aggregert på 

overordnet virksomhetsnivå. For OsloMet som helhet er risikoene vurdert i forhold til potensiell 

konsekvens for virksomhetens totale måloppnåelse, omdømme og hvor hyppig det forventes at 

ledelsen vil måtte behandle risikotemaet i sin løpende oppfølging av virksomheten (risikoens 

aktualitet). 

  

 
1 Reglement for økonomistyring i staten. Bestemmelser om økonomistyring i staten. Fastsatt 12. desember 2003 
med endringer, senest 5. november 2015 
2 Orientering om statsbudsjettet 2019 for universitet og høgskolar 



 

 

Konsekvens vurderes utfra følgende kategorier: 

• Svært alvorlig – vil i stor grad påvirke evne til måloppnåelse negativt og/eller vil 

kunne føre til stort omdømmetap i lengre tid 

• Betydelig – vil i betydelig grad påvirke evne til måloppnåelse negativt og/eller vil 

kunne føre til betydelig omdømmetap i en periode 

• Liten – vil i mindre grad påvirke evne til måloppnåelse negativt og/eller vil i liten grad 

kunne påvirke omdømme til OsloMet negativt 

Aktualitet vurderes utfra følgende kategorier: 

• Høy – skjer i dag eller vil trolig bli en aktuell utfordring/situasjon i løpet av neste 

planperiode 

• Middels – vil kanskje bli en aktuell utfordring/situasjon i løpet av neste planperiode 

• Lav – vil trolig ikke bli en aktuell utfordring/situasjon i løpet av neste planperiode 

Risikoene har ut fra dette blitt kategorisert i tre overordnete risikonivåer: 

Høyt 

risikonivå 

Risikotema det må tas tak i.  

Rektor må akseptere og følge opp tiltakene. 

Moderat 

risikonivå 

Risikoer det bør tas tak i.  

Ledere i rektors ledergruppe må akseptere og følge opp tiltakene 

innenfor sine respektive områder. 

Lavt 

risikonivå 

Risikoen er tilfredsstillende håndtert eller ikke vesentlig på 

virksomhetsnivå.  

Eventuelle tiltak og tilhørende oppfølging gjøres på enhetsnivå. 

 

  



 

 

 

3. OsloMets risikobilde 
OsloMets risikobilde består av aggregerte risikoområder som inkluderer flere underliggende 

risikoer.  

 

Figur 1 OsloMets risikobilde 2019 

3.1  Risikoområder 
Under følger en beskrivelse av de aggregerte risikoområdene ved OsloMet i 2019. 

 

1. Organisasjon, gjennomføring og involvering (endret aktualitet til 2 og konsekvens til 2) 

Dette risikoområdet beskriver utfordringer knyttet til OsloMets styringsevne for at virksomheten 

som helhet skal nå sine mål. Temaer som inngår er blant annet relatert til beslutningssystemene og 

OsloMets evne til å fatte virksomme beslutninger, fordeling av roller og ansvar, involvering, 

forankring, kommunikasjon og informasjon horisontalt og vertikalt i organisasjonen, 

gjennomføringsevne ved endringsprosesser, samt kvalitetsavvik i styringssystemene. Forhold som 

beskrives er at fordeling av oppgaver mellom administrasjon på fakultet og divisjoner i 

fellesadministrasjon ikke er helt avklart. Videre er det usikkerhet og uklarhet rundt ansvarsforhold 

og beslutningsprosesser og dette skaper samordningsutfordringer som kan redusere resultater og 

føre til unødvendige konflikter. 

 

Porteføljestyring og budsjettkonferansen er eksempler på tiltak som har bidratt til å redusere 

risikoen innenfor dette område. Det er stort fokus på forankring av alle prosesser og viktige saker 

har to-trinns behandling i rektors ledermøte og i universitetsstyret. Rektor har også innført 

regelmessige en-til-en møter med dekanene. En utredning av administrativ organisering av 

tjenester og funksjoner ved OsloMet er iverksatt nå i vår. Utredningen skal tydeliggjøre roller og 

ansvar for administrative funksjoner og tjenester, og se på arbeidsdelingen.  

 



 

 

2. Kompetanse ansatte 

OsloMet har risikoer både knyttet til å rekruttere og å forvalte relevant kompetanse. Antall 

professorer og høy gjennomsnittsalder for akademisk personale løftes fram som særlig kritisk. 

OsloMet har lav professorandel i forhold til sammenlignbare universiteter. Rekruttering av 

professorer er nødvendig for å opprettholde og utvikle en sterkere vitenskapelig profil og kunne 

tilby god kvalitet på høyere grads utdanninger (master og doktorgrad). I langtidsplan- og budsjett 

for 2019-2021 ble det satt av midler som skulle brukes til å ansette 15 professorer i 2019. Midlene 

er ikke blitt tatt i bruk så langt i år. Flere fakulteter melder om at det er vanskelig å rekruttere 

ansatte med både forskningskompetanse og relevant erfaring fra praksisfeltet. 

3. Studentrekruttering og kandidatproduksjon 

Risikoen er primært knyttet til svak studentrekruttering til noen av masterutdanningene som 

medfører økonomiske konsekvenser og manglende bærekraft. Området omfatter også risiko for 

lav opptakskvalitet som fører til økonomiske utfordringer, redusert kvalitet og omdømmerisiko. 

Sammenlignet med andre institusjoner ligger gjennomføring på normert tid høyere enn snittet i 

sektoren på bachelornivå og lavere enn snittet i sektoren på masternivå. Høyt frafall og for lav 

gjennomstrømming er aktuelle risikoer for flere av bachelor- og masterutdanningene. 

4. Utdanningskvalitet 
Risikoområdet utdanningskvalitet fokuserer på at alle utdanningene skal tilfredsstille kravene i 

kvalitetsstyringssystemet. Dette er særlig viktig for de store fagutdanningene sykepleie og lærer 

som har stor innvirkning på OsloMets omdømme og attraktivitet. Studiekvalitetsrapporten er 

sentral i dette arbeidet og oppfølging av studieprogram med lav skår i Studiebarometeret. Det 

meldes også om at flere ansatte med høy formell kompetanse bruker mer tid på forskning som gir 

mindre ressurser til undervisning og som igjen medfører reduksjon i ressurser til gjennomføring 

av studieprogrammene. Strategisk utvikling av studieporteføljen er et viktig tiltak for å sikre 

utdanningskvaliteten og sikre at studieprogrammene holder ønsket kvalitetsnivå. 

OsloMet gjennomfører en revidering av kvalitetssystemet som forventes å innføres etter 

godkjenning i styret. NOKUT kommer på tilsyn til høsten. Målet med tilsynet er å sjekke at 

OsloMets systematiske kvalitetsarbeid oppfyller kravene i gjeldende lov og forskrifter, og å gi råd 

om hvordan det systematiske kvalitetsarbeidet kan videreutvikles. 

5. Forskningskvalitet 

Risikoområdet omfatter organisasjonens evne til å levere faglige resultater og tilfredsstille 

formelle krav til store forskningsprosjekter. Kvalitet i forskning har stor betydning for OsloMets 

omdømme og økonomi. Det kan oppstå en målkonflikt mellom forutsetningen om at alle faglige 

ansatte skal ha forskningstid og mål om kvalitet i forskningen. Utvikling av robuste og ledende 

forskningsmiljøer er viktig for det nye universitetet. Det er høy fokus på publisering både i 

omfang og forskningsrelevans. Det meldes om manglende kapasitet og kompetanse innenfor 

forskningsetikk. Se også 12. Databehandling – personvern.  

6. Doktorgradsutdanning (endret aktualitet til 2 og konsekvens til 2) 
OsloMets seks doktorgradsprogrammer har vært i sterk vekst siden 2013. Det har vært 

utfordrende å håndtere den sterke veksten faglig og administrativt, slik at gjennomstrømming og 

fullføringsgrad har vært noe lav. Doktorgradsutdanningene er svært viktig for universitetet, og 

svak gjennomføring vil derfor være alvorlig for OsloMet. Mange tiltak er iverksatt og effekten av 



 

 

dem har begynt å vises og full effekt av aktivitetene forventes de kommende årene. Risikoområdet 

beveger seg i positiv retning. 

7. Digitalisering (endret aktualitet til 3 og konsekvens til 3 pga nettsider) 
Risiko relatert til digitalisering handler til dels om omdømmerisiko knyttet til forventninger til å 

realisere digitaliseringsambisjonene, men også IT-avdelingens omstillingsevne fra å være en 

driftsfunksjon til å være en faglig sterk rådgiver på teknologi og digitalisering. Flere nye IT-

systemer implementeres i et relativt kort tidsperspektiv som medfører endringer i 

arbeidshverdagen for de ansatte. Opplæring og hjelp i implementeringsfasen er kritisk. Prosjekter 

må ses i sammenheng for minst mulig belastning for sluttbrukerne. Prosesser og rutiner må 

koordineres med systemene. 

Det meldes også om særskilt risiko knyttet til nye nettsider. Mangel på gode 

kommunikasjonskanaler hemmer kjernevirksomheten (rekruttering, informasjonsflyt, 

markedsføring) og for få publisister på fakultetene hindrer korrekt informasjon til rett tid. 

Nettsidene er kritisk for universitetet og pga det viser risikoområdet negativ utvikling. 

8. Campusutvikling og bygningsmessig infrastruktur 
Arealporteføljen er ikke godt nok tilpasset brukerbehovene og det er risiko for suboptimal 

utnyttelse av undervisingsarealene samtidig som det er stor opplevd plassmangel. Det meldes om 

mangel på spesialrom, store undervisningsrom og kontorplasser. Økning i antall ansatte og 

studenter i årene som kommer vil bidra til en mer kritisk situasjon om det ikke løses. Manglende 

samordning av faglige strategier og utvikling av arealporteføljen kan legge hindringer i veien for 

OsloMets ambisjoner. Intern husleie vil innføres fra 2020 og gi enhetene intensiver til bedre bruk 

av arealmassen. 

9. Rammebetingelser – ekstern finansiering 

Risikoområdet gir seg først og fremst uttrykk i usikkerhet om fremtidig finansiering. Politiske 

forhold og samfunnets etterspørsel etter OsloMets tjenester, er viktige rammefaktorer. Tilgang til 

eksternfinansierte prosjekter er et svært viktig element. Større og færre utlysninger medfører økt 

konkurranse. Viktige bidragsordninger krever betydelig egenfinansiering i prosjektene (blant 

annet EU og NFR), og fakultetene må selv frigjøre midler til dette.  

For SVA er det en særskilt risiko knyttet til krav om egenfinansiering i forskningsprosjekter fra 

Forskningsrådet. Som rene forskningsinstitutter har timesatsen hittil vært fullfinansiert. 

10. Rammebetingelser – tilgang på relevante praksisplasser 

Praksis utgjør en viktig del av de fleste utdanninger ved OsloMet. Kvalitet og relevans på 

praksisplassene og veiledningen har betydning for kvaliteten på hele utdanningen. Flere studier 

har utfordringer med å få nok praksisplasser og å opprettholde god nok kvalitet alle plassene. 

Tilgangen til praksisplasser påvirker OsloMets evne til å utdanne tilstrekkelig mange kandidater. 

11. Internasjonalisering 

Risikoområde omfatter overføring av OsloMets satsing på internasjonalisering til drift. Det 

meldes fra noen av enhetene at de ikke er sterke nok på internasjonalisering og at for lite 

internasjonalt samarbeid går utover prosjektsøknader og kvalitet i forskning. Det er også 

utfordringer knyttet til internasjonalisering og bærekraft. Usikkerhet rundt hvordan man skal 

ivareta internasjonalisering og eventuelt innføring av en policy koblet til reduksjon i flyreiser for 

ansatte og studenter. 



 

 

12. Datalagring – personvern 

Risikoområdet peker på manglende kapasitet og kompetanse innenfor personvern, og tekniske 

løsninger for sikker behandling av personopplysninger og forskningsdata. Dette er særlig 

aktualisert i forbindelse med GDPR som ble innført i 2018, og setter sterkere krav til å kunne 

dokumentere all lagring av personopplysninger mer systematisk enn tidligere. Det meldes om 

stort behov for kompetanse innenfor personvern og bedre rutiner for sikker håndtering og lagring 

av forskningsdata. Brudd på regelverket kan ha store konsekvenser for omdømme, og dermed 

svekket konkuranseevne i viktige forskningsprogrammer. 

13. Økonomisk handlingsrom (Nytt risikoområde 2 aktualitet 3 konsekvens)  

OsloMets økonomiske handlingsrom i form av ubrukte midler også kalt reserver i balansen, er 

redusert mye forklart ved at universitet har høyere aktivitet enn tidligere. Andelen ubrukte midler 

er nå i nedre sjikt av hva som ansees å være anbefalt. Den prosentvise avsetningen av 

bevilgningsfinansiert aktivitet var ved utgangen av 2018 på 5,6 % av årets inntekter av 

bevilgningsfinansiert virksomhet.  

 

Det er for få tiltak med tilstrekkelig effekt tidsnok for å følge opp regjeringens avbyråkratiserings- 

og effektiviseringsreform (ABE). Organisasjonen viser her svak endringskapasitet. Forsinkelser 

av resultater fra Administrasjon for fremtiden kan medføre mindre handlingsrom og videre 

svekket oppslutning til programmet. Tiltakene som skal gi innsparinger har ikke gitt effekt så 

raskt som forutsatt i budsjettene og det vil ta noe lenger tid å ta ut gevinsten.   



 

 

4. Vurderinger av risikobildet 
Risikobilde viser bevegelse innen noen områder siden risikovurderingen i 2018. De røde 

risikotemaene på OsloMets overordnede risikobilde vil kunne ha stor innvirkning på universitetets 

omdømme og evnen til å levere på strategi 2024. 

Risikoområdet Datalagring – personvern er fortsatt kritisk for OsloMet. Det er behov for å styrke 

kompetansen innenfor sikker behandling av personopplysninger og forskningsdata i 

organisasjonen. OsloMet trenger ressurser med GDPR-kompetanse som kan ta ansvar for 

informasjon, opplæring, rådgivning, bistand og koordinering knyttet til informasjonssikkerhet.  

Nettsidene til OsloMet er mangelfulle og det medfører at risikoområdet digitalisering er løftet opp 

på kritisknivå. Overgangen til nye nettsider har vært krevende med utfordringer som teknisk 

ustabilitet, forsinkelser og vanskelig bemanningssituasjon med frafall av nøkkelpersoner. 

Økt antall professorer er nødvendig for å opprettholde og utvikle en sterkere vitenskapelig profil 

og å kunne tilby god kvalitet på høyere grads utdanninger (master og doktorgrad). 

Rekrutteringstakten må økes betraktelig for at OsloMet skal komme opp på samme nivå som 

sammenlignbare universiteter.  

Å kunne tilby relevante praksisplasser av høy kvalitet har direkte påvirkning på studentenes 

tilfredshet med og kvaliteten på utdanningen. Dette risikoområdet er særlig viktig for de store 

fagutdanninger og er vurdert til høyt risikonivå.  

Økonomisk handlingsrom er løftet ut som et eget risikoområde og vurdert til høyt risikonivå i 

årets risikovurdering. Regjeringens avbyråkratiserings- og effektiviseringsreform (ABE) krever at 

OsloMet løser oppgaver mer effektivt og organisasjonen viser i dette henseende svak 

endringskapasitet. 

Mange tiltak er igangsatt innenfor risikoområdet organisasjon, gjennomføring og involvering og 

risikonivået er redusert i årets vurdering. Risiko knyttet til doktorgradsutdanninger har også 

beveget seg i positiv retning, men vil fortsatt ha høy fokus for å sikre at kravene som følge av 

universitetsakkreditering oppfylles. 

For å møte utfordringene er en rekke risikoreduserende tiltak iverksatt. Tiltaksplanen for 

risikoreduserende tiltak som ble lagt frem for styret i desember 20183 vil evalueres, oppdateres og 

inkluderes i det videre arbeidet med langtidsplan og -budsjett for 2020-2022. Enhetenes 

risikovurderinger og risikoreduserende tiltak følges opp og er en sentral del av styringsdialogene. 

Mange av risikoområdene ivaretas av aktivitetene knyttet til målstyringen og Strategi 2024. 

Risikotemaene er sammensatte og til dels komplekse så det krever ulike innsatser på mange 

forskjellige organisasjonsnivåer for å kunne styre utviklingen i riktig retning og skape varig 

endring.  

  

 
3 Styresak 58/2018 Vedlegg 4 Tiltaksplan - risikoreduserende tiltak. 



 

 

Risikobilde 2019 
 

 

Figur 2 OsloMets risikobilde 2019 

Risikobilde 2018 

 

Figur 3 OsloMets risikobilde 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Risikovurdering per enhet4 
 

Fakultet for lærerutdanning og internasjonale studier – LUI 

 

 

 
4 Noter at enhetene har vurdert risiko utfra sannsynlighet og konsekvens. OsloMets risikovurdering som helhet 

tar utgangspunkt i konsekvens og aktualitet se beskrivelser under punkt 2. 



 

 

Fakultet for helsevitenskap – HV 

 

 

  



 

 

Fakultet for samfunnsvitenskap – SAM 

 

 

 

  



 

 

Fakultet for teknologi, kunst og design – TKD 

 

 

  



 

 

Senter for profesjonsstudier – SPS 

 

 

  



 

 

Senter for velferd og arbeidslivsforskning – SVA 

 

 

  



 

 

Prorektor for utdanning (PRU) 

 

 

  



 

 

Prorektor for Forskning og Utvikling (PRF) 

 

 

  



 

 

Digitalisering og infrastruktur (DI) 

 

 

 

  



 

 

Organisasjon og virksomhetsstyring (ORV) 

 

 

 

 


